Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5
del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

La Società non ha proceduto a cambiamenti di principi contabili.

Problematiche di comparabilità  e di adattamento

Per il bilancio al 31-12-2019 è stato necessario procedere a quanto previsto dal quinto comma dell’art. 2423-ter del
codice civile con particolare riferimento alle voci del bilancio 2018 del Fondo Rischi diversi per € 100.352 e del Fondo
Svalutazione crediti per € 899.891: l’adattamento operato non ha comportato variazioni nelle poste del Patrimonio
Netto, come risultante nella seguente tabella.

PICENAMBIENTE  S.P.A.

Nota integrativa XBRL al 31/12/2019 Pag. 13

Le rettifiche sono riportate nella tabella seguente:

Tutti i valori sono espressi in euro.

Bilancio
31/12/2018

(pubblicato)
Restatement

Bilancio
31/12/2018
Restated

Stato patrimoniale attivo

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

(di cui già richiamati )

B) Immobilizzazioni

I. Immateriali

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 16.438 0 16.438

7) Altre ... 871.377 0 871.377

  887.815 0 887.815

II. Materiali

1) Terreni e fabbricati 7.736.433 0 7.736.433

2) Impianti e macchinario 1.252.411 0 1.252.411

3) Attrezzature industriali e commerciali 2.978.525 0 2.978.525

4) Altri beni 2.807.249 0 2.807.249

  14.774.618 0 14.774.618

III. Finanziarie

1) Partecipazioni in:

a) imprese controllate 950.300 0 950.300

d bis) altre imprese  7 0 7

  950.307 0 950.307

2) Crediti

a) Verso imprese controllate

- entro l'esercizio 0 39.198 39.198

- oltre l'esercizio 72.500 0 72.500

  72.500 39.198 111.698

d bis) Verso altri

- oltre l'esercizio 11.939 0 11.939

  11.939 0 11.939

  84.439 39.198 123.637

  1.034.746 39.198 1.073.944

Totale immobilizzazioni 16.697.179 39.198 16.736.377

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo 225.343 0 225.343

5) Acconti 37.150 0 37.150

  262.493 0 262.493

II. Crediti 491 0 491

1) Verso clienti 14.968.766 -813.496 14.155.270

- entro l'esercizio 14.968.766 -813.496 14.155.270

2) Verso imprese controllate 0 289.496 289.496

- entro l'esercizio 0 289.496 289.496

5 bis) Per crediti tributari 1.262.696 -21.769 1.240.927

- entro l'esercizio 1.262.696 -21.769 1.240.927

5 ter) Per imposte anticipate 65.635 0 65.635

- oltre l'esercizio  65.635 0 65.635

5 quater) Verso altri 492.107 31.991 524.098

- entro l'esercizio 452.909 71.189 524.098

PICENAMBIENTE  S.P.A.

Nota integrativa XBRL al 31/12/2019 Pag. 14

- oltre l'esercizio 39.198 -39.198 0

  16.789.204 -513.778 16.275.426

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali  622.494 0 622.494

3) Denaro e valori in cassa  4.164 0 4.164

  626.658 0 626.658

Totale attivo circolante  17.678.355 -513.778 17.164.577

D) Ratei e risconti 496.107 0 496.107

Totale attivo 34.871.641 -474.580 34.397.061

Stato patrimoniale passivo Bilancio

31/12/2018
(pubblicato)

Restatement

Bilancio
31/12/2018
Restated

A) Patrimonio netto

I. Capitale  5.500.000 0 5.500.000

II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni 9.403 0 9.403

IV. Riserva legale 251.359 0 251.359

VI. Altre riserve   0

Riserva straordinaria  367.985 0 367.985

Varie altre riserve   0

13) Riserva straordinaria (Presidio P. Netto)  88.821 0 88.821

  456.806 0 456.806

IX Utile di esercizio 614.591 0 614.591

X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio  -2.200 0 -2.200

Totale patrimonio netto  6.829.959 0 6.829.959

B) Fondi per rischi e oneri

4) Altri  624.353 -524.000 100.353

Totale fondi per rischi e oneri   624.353 -524.000 100.353

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 896.904 0 896.904

D) Debiti

1) Obbligazioni

- oltre l'esercizio  1.850.000 0 1.850.000

3) Verso soci per finanziamenti

- entro l'esercizio 0 2.555.996 2.555.996

- oltre l'esercizio   0

  0 2.555.996 2.555.996

4) Verso banche

- entro l'esercizio 8.555.297 0 8.555.297

- oltre l'esercizio 4.543.905 0 4.543.905

  13.099.202 0 13.099.202

5) debiti verso altri finanziatori

- entro l'esercizio 2.555.996 -2.555.996 0

6) Acconti

- entro l'esercizio

PICENAMBIENTE  S.P.A.

Nota integrativa XBRL al 31/12/2019 Pag. 15

7) Verso fornitori

- entro l'esercizio  5.829.857 49.390 5.879.247

12) Tributari

- entro l'esercizio   749.043 0 749.043

13) Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

- entro l'esercizio   628.950 -24.704 604.246

14) Altri debiti

- entro l'esercizio 1.745.154 24.704 1.769.858

Totale debiti 26.458.172 49.420 26.507.592

E) Ratei e risconti 62.253 0 62.253

Totale passivo 34.871.641 -474.580 34.397.061

Conto economico Bilancio

31/12/2018
(pubblicato)

Restatement

Bilancio
31/12/2018
Restated

A) Valore della produzione   0

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 37.632.663 0 37.632.663

4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 96.842 0 96.842

5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto
esercizio
a) Vari

676.385 0 676.385

   0

Totale valore della produzione 38.405.890 0 38.405.890

B) Costi della produzione   0

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 10.264.403 -7.237.156 3.027.247

7) Per servizi 10.454.205 7.070.504 17.524.709

8) Per godimento di beni di terzi 847.036 70.000 917.036

9) Per il personale

a) Salari e stipendi 9.066.228 0 9.066.228

b) Oneri sociali 2.834.697 7.716 2.842.413

c) Trattamento di fine rapporto 534.545 0 534.545

e) Altri costi 108.574 -108.574 0

  12.544.044 -100.858 12.443.186

a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 254.464 0 254.464

b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 1.657.870 0 1.657.870

d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità
liquide

150.000 350.000 500.000

  2.062.334 350.000 2.412.334

11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e
merci

-37.616 0 -37.616

14) Oneri diversi di gestione 629.631 -149.353 480.278

Totale costi della produzione 36.764.036 3.138 36.767.174

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B) 1.641.854 -3.138 1.638.716
10) Ammortamenti e svalutazioni

C) Proventi e oneri finanziari

PICENAMBIENTE  S.P.A.

Nota integrativa XBRL al 31/12/2019 Pag. 16

16) Altri proventi finanziari

d) Proventi diversi dai precedenti 1.362 0 1.362

17) Interessi e altri oneri finanziari

altri  518.330 -3.138 515.192

Totale proventi e oneri finanziari 516.968 -3.138 513.830

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D) 1.124.886 0 1.124.886

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) Imposte correnti 510.101 0 510.101

c) Imposte differite e anticipate imposte anticipate 194 0 194

  510.295 0 510.295

21) Utile (Perdita) dell'esercizio  614.591 0 614.591

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte, previo consenso del Collegio Sindacale laddove previsto, al costo storico di acquisizione o di produzione
ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. Il
costo di produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili e gli altri costi, per la quota ragionevolmente
imputabile, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale l’immobilizzazione può essere utilizzata.
I beni immateriali, costituiti da diritti di brevetto, diritti di utilizzazione delle opere dell’ingegno, licenze e marchi, sono